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1. ÚVOD
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Jedním ze základních cílů farmacie je zajistit pacientovi kvalitní, bezpečný a účinný

lék v požadovaném množství a v požadované kvalitě. Hodnocení kvality, bezpečnosti a

účinnosti léku, resp. léčivého přípravku, se ve většině případů opírá o různé analytické

metody.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je v současné době jedna

z nejprogresivnějších analytických metodik, která nachází stále větší uplatnění ve všech

oblastech analýzy léčiv. Umožňuje analyzovat od anorganických iontů až po polymerní

sloučeniny včetně termolabilních a netěkavých sloučenin (výhoda oproti GC – plynové

chromatografii). Všechny moderní lékopisy využívají HPLC pro identifikaci, pro

kontrolu čistoty a pro stanovení obsahu. HPLC je vhodná i pro monitorování hladin léků

a metabolitů v tělních tekutinách (1, 3).

Pro práci byla použita kafrová mast 10%. Účinnou látkou v této masti je kafr, který

se používá jako derivans a je součástí řady přípravků používaných v terapii bolestí svalů

a kloubů. Pomocnou látkou je žlutá vazelína, která se pro svou stálost, nedráždivost a

dobré rheologické vlastnosti často využívá jako masť ový základ.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala optimalizací HPLC metody pro hodnocení

obsahu kafru v kafrové masti s použitím konvenční HPLC kolony. Na tuto problematiku

navazuji v této rigorózní práci, kde jsem pro analýzu kafru využila moderní

monolitickou kolonu, umožňující zkrátit dobu analýzy.
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2. CÍL PRÁCE
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Tato práce navazuje na diplomovou práci, ve které byla optimalizována metoda pro

stanovení obsahu kafru v léčivém přípravku Unguentum camphoratum 10%. Cílem této

práce je vyvinout analytickou metodu využívající monolitickou kolonu pro separace,

která umožní zrychlit vlastní analýzu. Optimalizovaná metoda bude validována

z hlediska správnosti, přesnosti, linearity a selektivity. Dále bude navržen test

způsobilosti pro analytickou metodu a bude testováno použití metody i u dalších

léčivých přípravků s obsahem kafru.
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3.1. KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE

V kapalinové chromatografii je mobilní fází kapalina. Na rozdíl od plynové

chromatografie rozhodují o separaci složek vzorku nejen jejich interakce se stacionární

fází, ale velmi výrazně i použitá mobilní fáze. Během separace se analyt rozděluje mezi

mobilní a stacionární fázi. Čas, který stráví v jedné nebo druhé fázi, závisí na afinitě

analytu ke každé z nich. Jsou využitelné všechny možné mechanismy separace –

adsorpce, rozdělování na základě různé rozpustnosti, iontová výměna, molekulově

sítový efekt nebo specifické interakce v afinitní chromatografii. Podle uspořádání

stacionární fáze rozlišujeme kolonovou a tenkovrstvou či papírovou kapalinovou

chromatografii (6).

HPLC - je zkratka pro vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii (High

Performance Liquid Chromatography). Jedná se o analytickou fyzikálně-chemickou

separační metodu. Objev chromatografie je připisován M. S. Cvětovi, který v roce 1903

v uspořádání kapalina - adsorbent první rozdělil na sloupci sorbentu listová barviva.

Obdobně D. T. Day rozdělil na sloupci některé složky ropy (4).

Hlavní přednosti HPLC:

a) Svou podstatou se jedná o separační metodu, která umožňuje kvalitativní i

kvantitativní hodnocení separovaných složek směsi.

b) Rychlost analýzy, citlivost stanovení (v závislosti na použitém detektoru).

c) Pro analýzu postačuje minimální množství vzorku.

d) Možnost automatizace.

e) Prakticky ve všech uvedených ukazatelích je HPLC srovnatelná s plynovou

chromatografií (GC); avšak vzhledem k tomu, že většina léčiv není těkavá, je

právě v analýze léčiv HPLC mnohem použitelnější technikou než GC (1).

Základní kvalitativní charakteristikou v HPLC je retenční (eluční) čas tR, což je čas

od nástřiku na kolonu k maximu chromatografického píku. Nejčastějším důkazem

totožnosti je shoda retenčních časů chromatografického píku léčiva v analyzovaném

vzorku s retenčním časem píku standardu. Kvantitativní charakteristikou v HPLC je

plocha (event. výška) chromatografického píku. Pro kvantifikaci, tj. stanovení

jednotlivých složek ve směsi se nejčastěji používá metoda vnějšího nebo vnitřního

standardu. Vnější standard se používá zcela nezávisle na analyzovaném vzorku a

v podstatě představuje samostatný vzorek se známým obsahem stanovované složky,
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který se analyzuje současně se vzorky o neznámém obsahu. Vnitřní standard se přidává

přímo do analyzovaného vzorku. Metoda vnitřního standardu je méně časově náročná a

hlavně přesnější, protože není zatížena chybou dvojího nástřiku.

HPLC analýzu lze realizovat za konstantního složení mobilní fáze v průběhu celé

analýzy, tzv. isokratická eluce (pro analytické účely se používá nejčastěji). Je-li

v průběhu analýzy programově měněno složení mobilní fáze, jedná se o tzv.

gradientovou eluci např. pokud je třeba analyzovat složky směsi, které se velmi liší ve

své retenci – po eluci méně zadržované složky se zvyšuje eluční síla mobilní fáze. Lze

užít i gradient průtoku (hlavně u monolitických kolon). Naproti tomu v plynové

chromatografii GC se zase běžně využívá teplotní gradient (1, 2, 21).

3.1.1. CHROMATOGRAF

Základní technické vybavení kapalinového chromatografu sestává z čerpadla,

zařízení na dávkování vzorku, kolony, detektoru a vyhodnocovacího zařízení. Kvalita

jednotlivých prvků může výrazně ovlivnit účinnost celého chromatografického systému

(8).

Jednotlivé součásti kapalinového chromatografu jsou znázorněny na obrázku (obr. č.

1) (1).

obr.č.1: Schéma chromatografu

Z1, Z2, Z3 – zásobníky mobilní fáze, Č – vysokotlaké čerpadlo, které konstantní průtokovou rychlostí

tlačí mobilní fázi nastaveného složení přes kolonu do detektoru, PG – programovací jednotka, pomocí

které se nastavuje požadované složení mobilní fáze, DZ – dávkovací zařízení, umožňující nadávkovat

roztok vzorku na kolonu, K – chromatografická kolona, kde dojde k rozdělení směsi na jednotlivé složky,

které jsou unášeny mobilní fází do detektoru, D – detektor, který indikuje průtok separované složky
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detekční celou a přenáší vhodně upravený signál do počítače, PC – počítač, který zpracuje daný signál a

umožní výstup na tiskárnu a mimoto řídí chod celého chromatografu

(Plnou čarou je znázorněn tok mobilní fáze, přerušovanou čarou elektrický signál.) (1).

3.1.2. ZÁSOBNÍKY MOBILNÍ FÁZE

Mobilní fáze je (při isokratické eluci) vedena buď z jednoho ze zásobníků do

vysokotlakého čerpadla, anebo (při gradientové eluci) se přiváděné proudy z obou (nebo

i většího počtu) zásobníků mísí podle programu ve směšovači zařazeném buď před nebo

za vysokotlakým čerpadlem. Naprogramované směšovací zařízení může s využitím

zásobníků různých kapalin připravovat směs kapalin stálého složení nebo řídit změny ve

složení výsledné mobilní fáze v průběhu separace. Zásobníky mobilní fáze jsou

skleněné nebo nerezové nádoby. Spoje zásobníků mobilní fáze s odplyňovačem,

směšovačem a vysokotlakým čerpadlem mohou být zhotoveny jak z plastu, tak i

z trubiček z nerezové oceli. Mobilní fáze se před použitím filtrují (odstranění nečistot) a

odplyňují (např. s použitím ultrazvukové lázně). Jinou alternativou odplyňování je

použití membránového degasseru (6, 7, 9).

3.1.3. ČERPADLA

Čerpadla jsou potřebná pro přivádění mobilní fáze konstantní průtokovou rychlostí.

Musí být vysokotlaká (kolony s velikostí částic okolo 10µm a menší kladou velký odpor

a k dosažení optimálních průtoků jsou nutné vysoké vstupní tlaky, až desítky MPa),

musí zajišť ovat konstantní průtok mobilní fáze (tento průtok má být regulovatelný

v rozsahu 0,1 až 10 ml/min), průtok mobilní fáze musí být reprodukovatelný a

bezpulsní. Materiál čerpadla (nerezová ocel, keramika, plast) nesmí být narušován


[…]


robustní vzhledem ke změnám v průtoku mobilní fáze a lze konstatovat, že změna

průtoku v rozmezí od 2 ml do 3 ml neovlivní výsledky. Složení mobilní fáze nebylo

nutné měnit. Při přípravě vzorku je důležité dodržet interval chlazení v mrazícím boxu.

LOD a LOQ nebylo zjišť ováno vzhledem k tomu, že se jedná o stanovení účinné

látky a obsah kafru se nemůže k tak nízkým hodnotám přiblížit.

5.2.6. TEST ZPŮSOBILOSTI CHROMATOGRAFICKÉHO SYSTÉMU

Pro test způsobilosti chromatografického systému byly vybrány parametry: počet

teoretických pater, faktor symetrie píku a přesnost nástřiku vyjádřená jako RSD z pěti

nástřiků porovnávacího roztoku. Běžně užívané rozlišení se pro tento případ nehodí,

protože se analyzuje jen jedna složka přípravku. U počtu teoretických pater se

vycházelo z reálných výsledků analýz prováděných během této práce. Návrh testu

způsobilosti chromatografického systému je v následujícím odstavci.
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Na kolonu se pětkrát nastříkne porovnávací roztok kafru. Počet teoretických pater

nesmí být nižší než 550. Faktor symetrie píku musí být v rozmezí 0,8-1,5 a RSD nesmí

být větší než 2,0 %.

Použití HPLC systému s moderní monolitickou kolonou umožnilo zkrácení doby

analýzy na cca ¼, tj 1,3 min, z původních 5 min ve srovnání s metodou užívající

klasickou kolonu. Změnou rychlosti průtoku mobilní fáze nedošlo podle předpokladů

k výrazné úspoře mobilní fáze.

Tato metoda byla zkoušena i u dalších přípravků obsahujících kafr - Emspoma

speciál Z, Mucoplant Eukalyptový balzám drm. ung. Z následujících chromatogramů

vyplývá, že by metoda zřejmě byla použitelná zejména u prvně jmenovaného přípravku.

Nicméně před případným použitím by metoda měla být validována. Validace pro tyto

přípravky nemohla být provedena, protože nebylo k dispozici placebo. Pravděpodobně

by bylo vhodné upravit navážku a možná i způsob úpravy vzorku před analýzou.

Z validačních parametrů bude klíčové otestovat selektivitu stanovení. Samozřejmě nelze

podcenit i parametry správnosti a přesnosti. Linearita by měla bez problémů vyhovovat.
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obr. č. 6: Chromatogram přípravku Emspoma speciál Z
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obr. č. 7: Chromatogram přípravku Mucoplant Eukalyptový balzám drm. ung.
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6. ZÁVĚR
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, kafru a žluté vazelíny, validace analytických metod.

2. Byla zkrácena doba vlastní analýzy na cca 1,3 min. Analýza probíhala na

chromatografické koloně Chromolith Speed rod, RP-18e 50-4,6 mm, opatřené

chromatografickou předkolonkou Chromolith, RP-18e 10-4,6 mm. Mobilní fází

byla směs vody a methanolu (35:65), průtok 2,6 ml/min.

3. Byla zkoušena správnost metody. Průměrná recovery odpovídá hodnotě

99,03 %, RSD je rovna 0,49 %.

4. Byla ověřena přesnost metody. RSD je rovna hodnotě 0,83 %, uvedená hodnota

vyhovuje normě ≤ 2.

5. Byla zkoušena linearita metody. Byla prokázána lineární závislost pro kafr

v koncentracích od 1,6040 mg/ml do 2,380 mg/ml. Korelační faktor je 0,9995.

6. Byla potvrzena selektivita metody, žádný pík neinterferuje s píkem stanovované

látky.

7. Metoda byla pilotně otestována na 2 dalších přípravcích s obsahem kafru.
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SOUHRN

Hodnocení kafru v masti s využitím monolitické kolony

Rigorózní práce

Mgr. Michaela Voříšková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla vyvinuta HPLC metoda pro stanovení kafru v léčivém přípravku Unguentum

camphoratum 10% s použitím monolitické stacionární fáze. Oproti metodě na klasické

náplňové koloně došlo ke zkrácení doby analýzy na cca 1,3 minut. Byla použita

chromatografická kolona Chromolith Speed rod, RP-18e 50-4,6 mm a chromatografická

předkolonka Chromolith, RP-18e 10-4,6 mm s mobilní fází voda a methanol v poměru

35 : 65. K detekci byl použit UV detektor s nastavenou vlnovou délkou 289 nm. Metoda

byla validována z hlediska správnosti (recovery = 99,03 %), přesnosti (RSD = 0,83 %),

linearity (R = 0,9995 ) a selektivity. Na závěr byla vyvinutá metoda otestována při

analýze kafru v dalších přípravcích.
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ABSTRACT

Determination of Camphor content in the ointment using monolithic column

Thesis

Mgr. Michaela Voříšková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The HPLC method for determination of camphor content in pharmaceutical

preparation Unguentum camphoratum vaselinatum 10% using monolithic column was

developed. The time of analysis was shorted on 1,3 min. The chromatographic column

Chromolith Speed rod, RP-18e 50-4,6 mm and chromatographic precolumn Chromolith,

RP-18e 10-4,6 mm with mobile phase water : methanol 35 : 65 were used. UV detector

for the determination with the setting wave lenght 289 nm was used. The metod was

validated for accuracy (recovery = 99,03 %), precision (RSD = 0,83 %), linearity (R =

0,9995) and for specificity. The metod was also tested in other pharmaceutical

preparations containing camphor.