Téma rigorózní práce: ***Hodnocení kafru v masti s využitím monolitické kolony***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Michaela Voříšková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***RNDr. Milan Mokry, CSc.***

## **I. Posudek oponenta rigorózní práce**

Rigorózní práce Mgr. Michaely Voříškové, která navazuje na její diplomovou práci, se zabývá hodnocením kafru v masti s využitím monolitické kolony. Cílem bylo zkrátit dobu analýzy nahrazením klasické kolony, plněné reverzní fází C8, kolonou monolitickou, vypracovanou metodu validovat, navrhnout test způsobilosti a vyzkoušet stanovení kafru i v dalších přípravcích. Práce je členěna obvyklým způsobem. Obsahuje celkem sedm oddílů - Úvod, Cíl práce, Teoretickou část, kde se autorka zabývá kapalinovou chromatografií, kafrem a žlutou vazelínou a jejich vlastnostmi a validací analytických metod, Experimentální část, Výsledky a diskuse, Závěr a Literatura, kde je uvedeno celkem 27 citací. Poslední součástí práce je český souhrn a anglický abstract. Doplněna je dále sedmi obrázky a čtrnácti tabulkami. Po obsahové i formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, neobsahuje prakticky žádné překlepy.

K práci mám tyto připomínky, eventuálně dotazy:

- 1/ str. 9, 2. odst. sh. - nesrovnalost v citacích; citovány práce 1 a 3, cit. 2 až na str. 14, kde je ale najednou cit. 21, nesrovnalosti jsou i na dalších stranách
- 2/ str. 21, kap. 3.2. (Kafr a jeho vlastnosti) - jak se správně značí relat. mol. hmotnost, proč ji citujete podle Wikipedie a uvádíte na šest des. míst, jsou použité jednotky (g/mol) správné
- 3/ str. 24, 2. řádek zd. - překlep přípravka místo přípravku
- 4/ str. 29 - u některých přístrojů chybí výrobce (váhy, míchačka,..)
- 5/ str. 30, kap. 4.2. (chromatogr. podm.) - uvádíte průtokovou rychlost 2,5 ml/min, avšak v závěru 2,6 ml/ml
- 6/ str. 36, 47 - je rozdíl mezi tailing faktorem a faktorem symetrie? Podle jakých vztahů jste je počítala, vč. počtu teoretických pater a RSD

Mgr. Michaela Voříšková zadaný úkol splnila, a proto doporučuji přijmout její práci k obhajobě.